
 

           S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
             Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
           strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
             Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
             C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 - REA: 253897 

 
 

DETERMINA DEL DIRETTORE N. 27 DEL 11 FEBBRAIO 2025 
 

 
OGGETTO: Servizio di raccolta e smaltimento rifiuti pericolosi a pressione e particolari 

LOTTO A (CER 20.01.15* - CER 20.01.14* - CER 20.01.17* - CER 16.05.04*) - CIG 

B36C7D45E3. Aggiudicazione. 

 

 
PREMESSO CHE: 
 

 
Con determina a contrarre n° 199 del 14 ottobre 2024, successivamente integrata con Determina a 

contrarre n° 246 del 27 novembre 2024, è stato disposto: 

a)  di affidare il servizio di raccolta e smaltimento rifiuti pericolosi a pressione e particolari 

LOTTO A (CER 20.01.15* - CER 20.01.14* - CER 20.01.17* - CER 16.05.04*), per un 

periodo di 4 anni, a far data dall’aggiudicazione, eventualmente prorogabile per un ulteriore 

periodo di anni 3, al prezzo a base d’asta di € 509.800,00 oltre Iva (oltre € 800,00 quali oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso, da determinarsi a misura tramite l’applicazione del costo 

unitario di 2 € + IVA per ciascun FIR), che divengono € 892.150,00 + Iva (oltre € 1.400 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) in caso di rinnovo per ulteriori anni tre e € 

1.070.580,00 + Iva (oltre € 1.680,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) in caso di 

affidamento integrativo di servizi analoghi sino alla concorrenza del quinto del valore 

complessivo, tramite: 

 una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. 

 l’aggiudicazione del servizio secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 

36/2023; 

b) di approvare il capitolato speciale di appalto ed il disciplinare di gara relativi alla suddetta 

procedura ed i relativi allegati; 

c) di nominare l’ing. Piero Giuseppe Bertolusso quale responsabile unico di progetto relativamente 

alla procedura in oggetto. 

 



 

           S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
             Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
           strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
             Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
             C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 - REA: 253897 

 
A seguito della pubblicazione del bando e dei documenti di gara come sopra indicato, ed entro il termine 

per la presentazione delle offerte, stabilito alle ore 23:59 del giorno 06.12.2024, risultano pervenute le 

offerte delle ditte “AMAMBIENTE Srl” di Lagnasco (Cn) e “LUGS Srl” di Ghemme (No). 

In data 09.12.2024 si è svolta la seduta pubblica, in modalità streaming, di apertura delle buste 

amministrative, a seguito della quale è stata ravvisata la necessità di ricorrere al soccorso istruttorio, ai 

sensi dell'art. 101 D.lgs. 36/2023, per l'integrazione delle dichiarazioni e dei documenti mancanti di cui 

alle risultanze dell'esame delle buste amministrative delle ditte “AMAMBIENTE Srl” di Lagnasco (Cn) e 

“LUGS Srl” di Ghemme (No), secondo quanto disposto dall’art. 10 del Disciplinare di gara, ovvero che 

“è possibile integrare, mediante soccorso istruttorio, ogni elemento mancante mediante documenti aventi data certa anteriore 

al termine fissato per la presentazione delle offerte”;   

In data 16.12.2024 si è svolta la seconda seduta pubblica di valutazione della documentazione integrativa 

pervenuta dalle ditte sopra citate. 

Preso atto di quanto inoltrato dalle ditte partecipanti alla procedura di gara in oggetto, il RUP, dispone 

l’ammissione della ditta “AMAMBIENTE Srl” di Lagnasco (Cn) alle successive fasi di gara, in quanto ha 

presentato l’allegato B debitamente compilato in ogni sua parte, dichiarando di non essere tenuta alla 

redazione del rapporto sulla situazione del personale e l’esclusione della ditta “LUGS Srl”, in quanto la 

cauzione provvisoria presentata dalla stessa risulta emessa in data 10.12.2024, ovvero successivamente 

alla scadenza di presentazione delle offerte che era fissata per il giorno 06.12.2024 ore 23:59. 

 

A seguito delle suddette valutazioni, si è provveduto all’apertura della busta contenente l’offerta 

economica dell’unico concorrente rimasto in gara, ovvero la ditta “AMAMBIENTE Srl” di Lagnasco 

(Cn), da cui risulta il seguente ribasso percentuale sui prezzi unitari posti a base di gara:  

 

Concorrente  Ribasso offerto 

AMAMBIENTE Srl 19,968% 

 

Constatato che le offerte ammesse risultano in numero inferiore a 5, ai sensi dell’art. 54, comma 1 del D. 

Lgs. 36/2023, non si esegue il calcolo della soglia di anomalia. 

 

Tenuto conto di quanto sopra esposto, il sottoscritto, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento 

in oggetto, nonché direttore generale della stazione appaltante, munito dei necessari poteri 

 



 

           S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
             Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
           strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
             Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
             C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 - REA: 253897 

 
DETERMINA 

 
 

– Di aggiudicare alla ditta “AMAMBIENTE Srl” di Lagnasco (Cn), il servizio di raccolta e 

smaltimento rifiuti pericolosi a pressione e particolari LOTTO A (CER 20.01.15* - CER 

20.01.14* - CER 20.01.17* - CER 16.05.04*), per un periodo di anni quattro a decorrere 

dall’aggiudicazione, al costo complessivo di € 408.003,14 oltre Iva (oltre € 800,00 + Iva per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso), derivante dall’applicazione del ribasso del 19,968% 

sull’importo complessivo posto a base di gara, ovvero ai seguenti prezzi unitari:  

o Servizio di trattamento – smaltimento CER 20.01.15* (sostanze alcaline), al costo unitario 

di 2,50 €/kg oltre Iva; 

o Servizio di trattamento – smaltimento CER 20.01.14* (acidi), al costo unitario di 3,00 

€/kg oltre Iva; 

o Servizio di trattamento – smaltimento CER 20.01.17*(prodotti fotochimici), al costo 

unitario di 2,50 €/kg oltre Iva; 

o Servizio di trattamento – smaltimento CER 16.05.04* (GPL uso domestico) - Contenitore 

volume fino a 5 lt., al costo unitario di 78,00 €/contenitore oltre Iva; 

o Servizio di trattamento – smaltimento CER 16.05.04* (GPL uso domestico) - Contenitore 

volume maggiore di 5 lt. e fino a 25 lt., al costo unitario di 128,00 €/contenitore oltre Iva; 

o Servizio di trattamento – smaltimento CER 16.05.04* (GPL uso domestico) - Contenitore 

volume maggiore 25 lt. e fino a 50 lt., al costo unitario di 147,00 €/contenitore oltre Iva; 

o Servizio di trattamento – smaltimento CER 16.05.04* (cartucce Camping GAS), al costo 

unitario di 127,00 €/cartuccia oltre Iva; 

o Servizio di prelievo, raccolta e trasporto al costo unitario di 135,00 €/raccolta oltre Iva. 

 

– Di dare atto che in caso di rinnovo per ulteriori tre anni, l’importo complessivo ascende a € 

714.005,49 oltre Iva (oltre € 1.400 + Iva per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), e nel 

caso di ulteriore estensione per un quinto (in conformità a quanto previsto dall’art. 120 comma 9 

del D. Lgs. 36/2023), l’importo complessivo ascende a € 856.806,59 oltre Iva (oltre € 1.680 + Iva 

quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso). 

– Di dare atto che l’aggiudicazione avviene alle condizioni di cui al capitolato speciale ed al 

disciplinare di gara. 



 

           S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
             Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
           strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
             Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
             C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 - REA: 253897 

 
– Di approvare i documenti ed i verbali di gara e prendere atto dell’esclusione del concorrente 

LUGS Srl per le motivazioni sopra esposte e riportate negli stessi verbali. 

 
Alba, 11 febbraio 2025 
 

 

 
                                         Il direttore 
                                ing. Piero Bertolusso 
                                firmato digitalmente    


		2025-02-11T09:04:55+0000
	BERTOLUSSO PIERO GIUSEPPE




